



## PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

Prenumerata w Warszawie:  
 we wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych  
 po cenie: rocznie rsr. 7 kop. 20, półrocznie rsr. 3 kop. 60,  
 kwartalnie rsr. 1 kop. 80, miesięcznie kop. 60.  
 Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:  
 kwartalnie rsr. 2 kop. 50, półrocznie rsr. 5, rocznie rsr. 10.

Wydawca MICHAŁ GLÜCKSBERG.  
 Ekspedycya główna w księgarni wydawcy  
 Ulica Nowy-Świat Nr 1250 (nowy 55).

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta  
 kwartalnie flor. 3, na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.  
 W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75, na pro-  
 wincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.  
 W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół., kwartalnie tal. pr. 1  
 sgr. 20.

### POGA WĘDKA.

— Wiesz pan — mówił nam pewien emeryt na ławce Saskiego ogrodu, uśmiechnięty nieustannie od czasu, kiedy sprawa „Kassy przezorności,” weszła na taką dobrą drogę, — ja nie mogę się nadziwić tym wróbliskom biednym, że one, korzystając ze swoich przyrodzonych warunków, nie wynoszą się, od Maja zaczawszy, na wieś. Chyba to biedactwo wężu nie ma takiego, jak my, i wody nie pija. A gdzież-bym ja wysiedział na tym bruku, żebym miał czem latać.... Boże drogi, toć-to wyrazne samobójstwo....

— A czemuż pan radzca zabija się dobrowolnie?

— Ba, mój dobry panie — odpowiedział, skrzywiając usta w podkowę — mus to wielki pan. Wróblowi głupstwo polecić: nawet myta nie potrzebuje opłacać; na pierwszej lepszej gałęzi urządzi sobie letnie mieszkanie i kontent.... Ale człowiek, a do tego emeryt, niech-by spróbował wyjechać z miasta dla wytchnienia, to, panie, powróciłby, może zdrowszy, ale też z torbami na jesień.

Jest w tem wiele prawdy. Koszta „letniego mieszkania” dla człowieka mającego niewiele, stały się dzisiaj czemś tak odstrasającym, że, wspomniawszy o nich, musi on zwiścić smutnie głowę, wyrzec się świeżego powietrza, które jest dlań za drogiem i poprzestać na tem, co ma niby-to darmo na miejscu. Za lada kurnik, sklecony z kilku dyłów i desek, dlatego tylko, że postawiony pod parasolem zielonych gałęzi, albo opięty girlandami dzikiego winogrodu, każą sobie panowie właściciele płacić podczas sezonu bająnskie summy, jak-gdyby ryk chrówek, które budzą ze snu odpoczywającego na willegiaturze mieszczucha, albo krzyk

drobiu, był serenadą włoskich śpiewaków, a świeże powietrze podlegało razem z wódką akcyzie.

W tym roku, bardziej niż kiedykolwiek, ceny letnich mieszkań podskoczyły, bo według uświęconej u nas zasady ekonomicznej: „drzej-tyko, póki się da,” — trzeba korzystać z dogodnej pory i eksploatować wszystkich tych, których losy i kursa giełdowe zatrzymać musiały w kraju. Toteż czytaliśmy ogłoszenie o wynajmie kilku pokoi w willi położonej za miastem, za które żądano 1,000 rs. na porę wiosny i lata.

Biedne gosposie nasze z każdym dniem marszczą się coraz bardziej, przybierają miny tak fraso-bliwe, jak ministrowie finansów w przewidywaniu krachu, i tracą głowy, niemogąc zesztukować obiadu po dawnej dobrej cenie, kiedy-to 5 złp. wystarczy musiało na obiad, według przepisu. „Gospodyni wiejska” na warszawskim bruku założyła przystań ratunkową dla rozbitków domowego gospodarstwa: otworzyła sklep kommissowy z rozmaitemi artykułami żywności, ale ta instytucya, wraz z niedawno założonym u nas „Towarzystwem ratowania tonących na Wiśle” — nie miała jeszcze czasu rozwinąć swej działalności i zdobyć sobie uznania dla zasług położonych.

Miejmy nadzieję, że obojgu powiedzie się szczęśliwie; szczególnie Towarzystwo do wylawiania tonących, będzie miało wkrótce niemałe pole działania wobec zapowiedzi, grożącej całemu rodowi kucharek warszawskich. Przypuszczamy, iż zropaczone te kapłanki tajemnic kulinarnych, nie popędzą same rzucić się w nurty Wisły, z zamiarem samobójczym, ale w „pierwszej passyi” wybiorą się gromadnie topić insygnia dotychczasowej godności na targach — wysłużone koszyki — bo oto zawiązała się w naszym mieście spółka udziałowa do rozwożenia artykułów żywności po domach.

Ma to być kantor pośredniczący w nabywaniu wiktuałów na targach i dostawiający, za opłatą 5%, zakupione przedmioty interesantom do domów.

Podobno to nowo-powstające przedsiębiorstwo

z Żelaznej Bramy wzięło sobie za wzór podobną spółkę, funkcyjną od dziesięciu miesięcy z powodzeniem w Odessie, i rozpocząć chce u nas próbę praktyczności z 100,000 rs. kapitału zakładowego.

W razie powodzenia, zaprowadziłoby to rzeczywiście pewną korzystną reformę w gospodarstwie domowym. Pomijając zyskanie czasu marnowanego na wałęsaniu się sług po targu, pomijając demoralizację ujętą w technicznym wyrażeniu „koszykowego,” wreszcie zdanie się na łaskę i niełaskę kupców — możeby największej korzyści szukać należało w dostarczaniu zdrowych i niefałszowanych pokarmów, które spółka, kupująca wszystkie artykuły *en masse* i dbająca o własne i ogółu dobro, łatwiej niewątpliwie niż jednostki będzie mogła nabywać.

Spróbować nie zawadzi, chociaż zaryzykować trzeba. U nas, niestety, na nic z pewnością liczyć nie można; wszelkie rachunki prawdopodobieństwa zawodzą, i zawsze lepiej trzymać się sceptycznej zasady we wszelkich kombinacjach *a priori*, że dwa a dwa jest raczej trzy, niż cztery.

\* \* \*

Bodajemy byli bardzo fałszywymi prorokami, przepowiadając, że większa część przedsiębiorstw estetyczno-spekulacyjnych, będzie musiała w ciągu bieżącego lata sprawdzić na sobie tę zasadę.

Sceny ogródkowe zaroily się już działwą Melpomeny; każdy z dyrektorów trzyma rękę na sercu, i z miną jaknajskromniejszą, przyrzeka święcie trzymać się najprzystwoitszego repertoaru. Tym razem Warszawa posiada dwie trupy nie lada jakie: towarzystwo artystów dramatycznych ze Lwowa, pod dyrekcją p. Terenkoczego, i towarzystwo poznańskie, z panem Doroszyńskim na czele, zawiątały w nasze mury.

Dyrektorska spółka, która w przeszłym roku tak dobrą umiała sobie wyrobić u tutejszej publiczności













